

Aprobat de Senatul UCP
Hotărârea nr. 20/21 martie 2024
Dr. Pálfi Iosif
Rector



RAPORTUL ANUAL AL RECTORULUI UNIVERSITĂȚII CREȘTINE PARTIUM PENTRU ANUL 2023

Raport general de activitate

Pe măsură ce intrăm în ultimul an al actualului mandat de rector și ajungând în pragul procesului de reacreditare al universității, este firesc să facem un bilanț, să planificăm cu un scop bine definit, pe baza unei evaluări reale a oportunităților și a unei viziuni pozitive asupra viitorului care face parte din misiunea noastră și care va consolida supraviețuirea comunității noastre. Privind retrospectiv la anul trecut, putem constata cu satisfacție că anul 2023 a fost, de asemenea, un an în care Universitatea Creștină Partium și-a continuat activitatea într-un mod conștient, planificat și responsabil și a pus bazele unei dezvoltări de calitate pentru anii următori.

Am făcut progrese constante în atingerea obiectivelor stabilite în planul nostru strategic. Pe lângă activitatea didactică de predare și cea administrativă, cadrele noastre didactice și-au demonstrat competența profesională și au reprezentat Universitatea noastră în organizarea de conferințe științifice, proiecte comunitare și cooperare socială. Studenții noștri au fost, de asemenea, parteneri în aceste activități. În același timp, anul trecut au apărut noi sarcini specifice, a căror implementare este și în agenda acestui an. Aprobarea noii Legi a învățământului superior a făcut necesară reînnoirea Cartei Universitare și actualizarea întregului sistem de reglementări al universității. Acest lucru, împreună cu sarcinile urgente care au devenit necesare în perioada de reacreditare instituțională, va impune cerințe suplimentare considerabile personalului didactic, de conducere și administrativ al instituției noastre. Membrii comunității noastre academice sunt hotărâți să facă față acestei provocări și să își asume responsabilitatea pentru viitorul instituției.

Datorită sprijinului acordat de *Guvernul Ungariei și de Consiliul de Administrație al Fundației Sapientia*, care cooperează cu acesta și își asumă responsabilitatea pentru noi, operațiunile noastre sunt neîntrerupte și sunt asigurate condițiile pentru dezvoltarea noastră ulterioară. Cooperarea noastră strategică cu *Universitatea Sapientia și Institutul Teologic Protestant din Cluj-Napoca*, care a fost continuată cu succes în cadrul consorțiului *Pro Bono Publico* recent înființat, este de mare importanță în acest proces. În ceea ce privește dezvoltarea continuă a relațiilor noastre cu instituțiile înfrățite din țara de origine, acordul de parteneriat cu *Universitatea din Óbuda*, care vizează internaționalizarea programului de licență recent lansat în *informatică economică* și transformarea acestuia într-un program cu diplomă dublă, reprezintă un important pas înainte. Faptul că, după câteva decenii, am devenit membru al *Conferinței Rectorilor din România*, pe lângă *Conferința Rectorilor din Ungaria*, este un semn al rolului nostru în creștere în sistemul național de învățământ superior din România.

Anul următor, sau mai degrabă anii următori, ne vor pune din nou în fața unor provocări serioase - dar, așa cum am menționat, le vom înfrunta cu credință, cunoaștere, curaj și angajament. Avem și vom avea numeroase planuri și idei de pus în aplicare, iar pentru a face acest lucru va trebui să lucrăm cu calm, fără distrageri, cu perseverență și consecvență.

1. EDUCAȚIE

1.1. Structura academică

În 2023, Universitatea Creștină Partium a funcționat conform structurii universitare aprobate în 2016 **cu două facultăți**. În cadrul celor două facultăți, sunt **patru departamente, 14 programe de licență și 7 programe de masterat**, după cum urmează:

Facultatea de Litere și Arte:

1. Departamentul de Limbă și literatură:

Programe de licență: Limba și literatura germană, Limba și literatura engleză, Limba și literatura engleză - Limba și literatura germană, Limba și literatura maghiară, Limba și literatura maghiară - Limba și literatura engleză

Programe de masterat: Multilingvism și multiculturalitate, Traducere și interpretariat

2. Departamentul de Arte:

Programe de licență: Arte plastice (grafică), Muzică, Interpretare muzicală - canto

Programe de masterat: Cultura muzicală în contemporaneitate, Comunicare vizuală, Medierea artei

Facultatea de Științe Economice și Sociale:

3. Departamentul de Științe Socio-Umane:

Programe de licență: Asistență socială, Sociologie, Pedagogia învățământului preșcolar și primar

Program de masterat: Politici sociale europene

4. Departamentul de Economie:

Programe de licență: Management, Economia comerțului, turismului și serviciilor, Finanțe și bănci

Programe de masterat: Managementul dezvoltării afacerilor, Administrarea afacerilor în turism (în curs de desființare)

1.2. Noi programe de studii planificate

În urma consultărilor cu facultățile și departamentele, am prezentat noile noastre idei de pornire și documentația relevantă Consiliului Director al Fundației Sapiientia, care a adoptat următoarele hotărâri de aprobare:

- a) Prin Hotărârea nr. 47 din 28 aprilie 2022, a fost de acord cu lansarea programului de licență *Inginerie mecanică*, iar prin Hotărârea nr. 48, cu funcționarea acestui programul de licență ca un program comun cu Universitatea din Debrecen, cu acreditare atât în România cât și în Ungaria.
- b) Prin Hotărârea nr. 49 din 28 aprilie 2022, a fost de acord cu lansarea programului de licență *Manager tehnic agricol*, iar prin Hotărârea nr. 50, cu funcționarea acestui programul de licență ca un program comun cu Universitatea din Debrecen, cu acreditare atât în România cât și în Ungaria.

1.3. Situația acreditării

În anul 2023, Universitatea a primit autorizație de funcționare pentru programul de licență *Informatică economică*.

Următorul tabel prezintă detaliat situația acreditării programelor de studii din cadrul Universității Creștine Partium:

FACULTATEA DE LITERE ȘI ARTE	Situația acreditării	Data reacreditării
Departamentul de limbă și literatură		
Programe de licență		
Limba și literatura engleză	acreditat	2024
Limba și literatura germană	acreditat	2024
Limba și literatura maghiară	acreditat	2023
Limba și literatura engleză - Limba și literatura germană	acreditat	2024
Limba și literatura maghiară - Limba și literatura engleză	acreditat	2024
Programe de masterat		
Multilingvism și multiculturalitate	acreditat	2024
Traducere și interpretariat	acreditat	2025
Departamentul de Artă		
Programe de licență		
Muzică	acreditat	2028
Interpretare muzicală – Canto	autorizație de funcționare	2025
Arte plastice (grafică)	Acreditat	2024
Programe de masterat		
Comunicare vizuală	Acreditat	2024
Medierea artei	Acreditat	2027
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI SOCIALE		
Departamentul de Economie		
Programe de licență		
Management	Acreditat	2025
Economia comerțului, a turismului și serviciilor	Acreditat	2024
Finanțe și bănci	Acreditat	2024
Informatică economică	autorizație de funcționare	
Programe de masterat		
Managementul dezvoltării afacerilor	Acreditat	2025
Administrarea afacerilor în turism	în curs de desființare	-
Finanțe	Acreditat	2028
Departamentul de Științe Socio-Umane		
Programe de licență		
Asistență socială	Acreditat	2024
Sociologie	Acreditat	2028
Pedagogia învățământului preșcolar și primar	Acreditat	2024
Programe de masterat		
Politici sociale europene	Acreditat	2024

Tabelul 1: Situația acreditării programelor de studii UCP

1.4. Numărul de studenți

824 de studenți și-au început studiile la Universitatea Creștină Partium în anul universitar **2023/2024**. Distribuția numărului de studenți înscriși la programele de studii este prezentată în tabelul de mai jos:

PROGRAMUL DE STUDII			
Anul universitar 2023/2024	Fără taxă	Cu taxă	Total

Programe de licență			
Limba și literatura engleză	55	3	58
Limba și literatura engleză - Limba și literatura germană			
Limba și literatura maghiară	47	2	49
Limba și literatura maghiară - Limba și literatura engleză			
Limba și literatura germană	27	0	27
Muzică	5	0	0
Interpretare muzicală – Canto	35	2	37
Arte plastice (grafică)	69	32	101
FACULTATEA DE LITERE ȘI ARTE	238	39	277
Asistență socială	38	0	38
Sociologie	40	5	45
Pedagogia învățământului preșcolar și primar	54	1	55
Management	77	19	96
Economia comerțului, turismului și serviciilor	63	4	67
Finanțe și bănci	77	8	85
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI SOCIALE	349	37	386
Total programe de licență UCP	587	76	663
Programe de masterat			
Multilingvism și multiculturalitate	30	7	37
Traducere și interpretariat	21	1	22
Comunicare vizuală	25	0	25
FACULTATEA DE LITERE ȘI ARTE	76	8	84
Politici sociale europene	19	0	19
Managementul dezvoltării afacerilor	44	2	46
Finanțe	12	0	12
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI SOCIALE	75	2	77
Total programe de masterat UCP	151	10	161
Total UCP	738	86	824

Tabelul 2: Numărul de studenți în anul universitar 2023-2024

În anul 2023, toate programele noastre de licență cu absolvenți au avut statutul de programe acreditate, astfel încât, ca și în anul precedent, am putut organiza propriile examene de licență la fiecare specializare.

1.5. Personal didactic

Universitatea Creștină Partium angajează în prezent 70 de **cadre didactice** titulare și 12 **cadre didactice** cu normă întreagă pe perioadă determinată. Următorul tabel prezintă distribuția pe funcții didactice și departamente a cadrelor didactice titulare:

Departamentul	Profesor	Conferențiar	Lector	Asistent	Total
Departamentul de Științe Socio-Umane	3	4	8	1	16
Departamentul de Economie	2	6	8	0	16

Departamentul de limbă și literatură	2	6	12	1	21
Departamentul de Arte	3	4	10	0	17
Total cadre didactice	10	20	39	2	70

Tabelul 3: Distribuția cadrelor didactice titulare

Numărul cadrelor didactice care au obținut titlul de doctor în 2023: 2.

Numărul de noi cadre didactice cu normă întreagă în 2023: 2.

Numărul de cadre didactice cu contracte pe perioadă determinată în anul universitar 2023/2024: 12.

În anul universitar 2023/2024, numărul de cadre didactice asociate angajate în sistemul plata cu ora: 31.

1.6. Servicii pentru studenți

În 2023 a continuat activitatea din cadrul **Centrului de Excelență și de Orientare în Carieră Partium (CEOCP)**. Dimensiunea *dezvoltării talentelor* include funcționarea cercurilor științifice studențești, organizarea de conferințe ale cercurilor științifice studențești, programe de mentorat, sprijin pentru atelierele studențești, precum și explorarea și punerea în aplicare a altor oportunități de dezvoltare a talentelor. *Orientarea profesională* include consilierea psihologică, urmărirea carierei absolvenților, funcționarea sistemului de absolvenți, stagii de practică și crearea de acorduri de parteneriat profesional pe lângă cele obligatorii. Consiliul talentelor supraveghează funcționarea Centrului. Centrul are un formator permanent în psihologie cu acreditare profesională corespunzătoare, care oferă consiliere psihologică studenților noștri, și alți doi formatori care sunt responsabili de dezvoltarea talentelor și de consilierea carierei.

Anul trecut, cea de-a 26-a Conferința Științifică a Studenților Partium (PTDK) a fost organizată pe 5 mai 2023, cu participare fizică. Au fost 76 de participanți în 11 secțiuni (Limba și literatura engleză, trei la Economie, Arte plastice, Limba și literatura maghiară, Limba și literatura germană, Științele educației, două la Științe sociale și Muzică), și au fost prezentate 71 de lucrări. Ca urmare, au fost acordate 11 premii I, 11 premii II, 8 premii III și 2 premii speciale/mențiuni, în total 26 de lucrări fiind nominalizate pentru OTDK. Majoritatea studenților au fost de la UCP, dar a existat, de asemenea, un număr semnificativ de participanți din alte instituții de învățământ superior, atât din țară, cât și din străinătate, în principal din Ungaria. Aceste instituții includ Universitatea Sapientia din Transilvania, Universitatea din Debrecin, Universitatea Reformată Károli Gáspár. Componenta secțiunilor (comitet și referenți) și un scurt rezumat al lucrărilor prezentate pot fi găsite în broșura de rezumate la acest link: <https://ptdk.partium.ro/hu/a-26-ptdk-programja>

CEOCP a continuat să susțină atelierele Centrului de Excelență Partium. În prezent, există 7 ateliere care funcționează în cadrul Centrului, care solicită individual finanțare pentru activitățile lor anuale din resursele interne ale universității - această activitate a continuat în 2023. În 2020, CEOCP a fost înregistrat ca centru național de talente, ceea ce înseamnă că acum facem parte din rețeaua centrelor naționale de talente și putem utiliza logo-ul înregistrat al centrului de talente. Am găzduit mai multe evenimente destinate atât studenților, cât și cadrelor didactice. Temele au vizat dezvoltarea competențelor generice la nivelul tuturor disciplinelor, care ar ajuta studenții noștri să se dezvolte pe piața muncii. Pentru cadrele didactice, organizăm sesiuni de formare pe teme care sprijină identificarea și dezvoltarea talentelor, activitățile zilnice de mentorat cu noi metodologii și perspective.

Domeniile noastre de dezvoltare viitoare sunt consolidarea și coordonarea urmăririi absolvenților. În acest scop, au fost efectuate o serie de modificări la colectarea datelor, cu scopul de a furniza informații coerente și sistematice privind integrarea pe piața muncii a studenților noștri după absolvire. Am pus în aplicare o reorganizare a sistemului nostru intern, care este un pilon important pentru colectarea și prelucrarea uniformă a datelor, introducerea datelor este în curs de desfășurare și se pregătește un sondaj de urmărire a carierei absolvenților la scară academică mai largă.

2. ACTIVITATEA ȘTIINȚIFICĂ

2.1. Cadrul organizatoric al cercetării științifice

Activitatea științifică la Universitatea Creștină Partium se desfășoară individual sau în grup, precum și în centre de cercetare la nivel universitar sau în cadrul facultăților și departamentelor. Documentele de comunicare externă și de acreditare ale universității includ următoarele unități științifice, care funcționează cu rezultate variate:

Institute de nivel universitar:

Institutul de Studii Teologice "Sulyok István" (SITTI)
Institutul de Cercetări Teritoriale "Partium" (PTKI)

Centre de cercetare:

Centrul de Cercetări și Studii Anglo-Americane (AAKK)
Centrul de Cercetări în Studii Germanistice (GKK)
Centrul de Cercetare al Creației și Educației Vizuale (VAN)
Centrul de Cercetare Muzicală
Centrul de Cercetare Aplicată (CER)
Centrul de Cercetări și Studii de Literatură și Cultură (ICTK)
Centrul de Cercetări Economice "Partium" (PGK)

Dintre unitățile de cercetare de mai sus, cea mai activă în 2023 a fost Institutul de Cercetări Teritoriale Partium, un institut de cercetare universitară cu două ateliere independente (regional, economic). PTKI a organizat conferința Ziua Științei Maghiare din Partium în noiembrie. Institutul a participat la activitățile de gestionare a talentelor ale UCP, a lansat un program de stagii cu bursă și a publicat pentru a opta oară o colecție de lucrări științifice ale studenților, *Stafeta* 8.

Dintre unitățile de cercetare ale departamentelor și facultăților, cele mai active sunt atelierele conduse de cadrele didactice ale *Departamentului de Limbă și Literatură* și ale *Departamentului de Arte*, precum și *Centrul de Cercetare al Creației și Educației Vizuale*, care sprijină educația artistică în învățământul secundar și în universități, dar desfășoară și activitate de cercetare științifică. (Cele șapte centre de cercetare au fost reorganizate la sfârșitul anului 2018 și începutul anului 2019, unitățile care funcționau anterior ca ateliere în cadrul departamentelor, fiind transformate oficial în centre, cu o constituție stabilită la ședința lor inaugurală, un plan strategic pe patru ani și un plan operațional pe un an, precum și propria lor acreditare internă).

Aproape toate centrele științifice ale UCP oferă management al talentelor studenților. Aceasta ia de obicei forma participării studenților la cercetarea de grup finanțată de Institutul pentru Programe de Cercetare (KPI) și, într-o mai mică măsură, la alte cercetări coordonate de facultate. Atelierele de cercetare, împreună cu atelierele departamentale ale Centrului de Excelență, ajută studenții să se pregătească pentru cel mai important eveniment științific studențesc din universitatea noastră, Conferința Cercurilor Științifice Studențești Partium (PTDK).

Cea de-a 26-a conferință PTDK a avut loc la 5 mai 2023, cu unsprezece secțiuni (Limba și literatura engleză, Economie 1, 2 și 3, Arte plastice, Limba și literatura maghiară, Limba și literatura germană, Științele educației, Științe sociale 1 și 2, Științe sociale 1 și 2). După finalizarea încărcării electronice, lucrările au fost evaluate de către examinatori, iar 71 de lucrări, inclusiv cele din afara concursului, au fost prezentate la Universitatea Creștină Partium la 5 mai 2023. În cadrul ceremoniei de închidere a conferinței, au fost acordate 11 premii I, 11 premii II și 8 premii III și 2 mențiuni, iar un număr mare de lucrări au fost nominalizate pentru OTDK (26 de lucrări). Majoritatea studenților au fost de la UCP, dar un număr semnificativ de participanți au provenit de la alte instituții de învățământ superior, atât din Ungaria, cât și din străinătate, în principal din Ungaria.

Cei mai performanți 20 de studenți ai Departamentului de Economie (14 BSc, 6 MSc) au primit bursa de excelență a Fundației Pallas Athene Domus Educationis pentru perioada

octombrie 2022 - iulie 2023. Studenții au primit bursa lunară de 40.000 HUF pe baza unei candidaturi depuse.

2.2. Finanțarea cercetării științifice

De la 1 octombrie 2019, programul PALLAS ATHENE DOMUS EDUCATIONIS al Băncii Naționale a Ungariei a finanțat șapte proiecte de cercetare pentru institutele de cercetare ale UCP, fiecare dintre acestea fiind inițial finanțată pe o perioadă de 2 ani pentru 3 milioane HUF. Programul a fost prelungit la 3,5 ani, adică până la 31 mai 2023. Proiectele de cercetare au acoperit următoarele subiecte:

1. *Studierea particularităților pieței muncii din Partium*
2. *Analiza comparativă a performanțelor financiare și economice ale întreprinderilor din județele de frontieră româno-maghiare.*
3. *Studiul experienței de reducere a decalajului fiscal în țările din Europa Centrală și de Est și a acurateții măsurărilor în România.*
4. *Partium - societate și economie regională în secolul XXI*
5. *Zone de atracție pentru învățământul secundar și superior în regiunea de frontieră româno-maghiară*
6. *Rolul etniei, religiei și culturii în economie și identitate în regiunea Partium*
7. *Analiza volatilității cursului de schimb valutar în țările din Europa Centrală și de Est și a impactului acestuia asupra performanței diferitelor sectoare economice*

În toamna anului 2021, patru centre de cercetare au depus proiecte la Institutul pentru Programe de Cercetare Sapiientia pentru cercetare în grup, iar toate cele patru proiecte au fost acceptate în ianuarie 2022 și au fost soluționate cu succes în noiembrie 2023:

Nr.crt	Conducător de cercetare	Centrul de cercetare	Tema de cercetare	Suma acordată (RON)
1	László Boka	Centrul de Cercetare pentru Studii Culturale (CCSR)	<i>Concepte transilvănene și forme de transilvanism în viața literară transilvăneană: realizări, interacțiuni, efecte</i>	24700
2	Bökös Borbála	Centrul de Cercetări și Studii Anglo-American (AAKK)	<i>Analiza descrierilor de călătorie ale unor călătorești engleze în Ungaria și în Transilvania în secolul al XIX-lea: Julia Pardoe, Nina Elizabeth Mazuchelli, Emily Gerard și Julia Clara Byrne analiza notelor de drum</i>	24700
3	Sándor Bartha	Centrul de Cercetare al Creației și Educației Vizuale (VAN)	<i>Contemporan pur și simplu</i>	24700
4	Csilla Csákány	Centrul de Cercetare Muzicală (ZKK)	<i>Mai mult cântec în Transilvania</i>	24700
			Total	98.800

Tabelul 4: Proiecte de cercetare finanțate de Institutul pentru Programe de Cercetare al Fundației Sapienția în 2022-2023

Valoarea totală a proiectelor de mai sus pentru 2022-2023 este de **98.800 RON**. Programul de cercetare universitară 2022-2023 s-a încheiat la 31 octombrie 2023, după care va avea loc evaluarea profesională a acestora. Următoarea cerere de propuneri (2024-2025) va fi lansată în 2024.

Tabelul de mai jos include proiectele de cercetare și finanțatorii acestora în 2023, sub forma unui grant sau a unei burse de cercetare. Tabelul arată, de asemenea, cum a fost finanțată cercetarea.

Sponsorizat de	Număr de proiecte în 2022	Număr de proiecte în 2023
Institutul Programelor de Cercetare al Fundației Sapienția	4	4
FUNDAȚIA PALLAS ATHENE DOMUS EDUCATIONIS UNGARIA	7	7
ERASMUS K2	2	2
Total	13	13

Tabelul 5: Finanțarea proiectelor de cercetare ale UCP (2022/2023)

2.3. Rezultate și realizări în domeniul cercetărilor științifice

2.3.1. Rezultate centralizate

Din ianuarie 2018, UCP utilizează registrul online KPIOR (SOIPC), care este utilizat de Universitatea Sapienția și de sistemul de aplicații KPI (IPC), pentru a evalua activitatea academică ale cercetătorilor săi. Raportul a fost întocmit în baza înregistrărilor încărcate în baza de date. Până în prezent cadrele didactice au încărcat datele privind publicațiile și conferințele științifice, precum și granturile și finanțările primite pentru proiecte de cercetare.

Tip de publicație	2022	2023
Carte de specialitate - Carte publicată în străinătate	4	4
Manual - carte publicată de o editură națională recunoscută de CNCS	6	3
Carte de specialitate - Carte publicată de o editură națională	1	0
Carte de specialitate - carte publicată de o editură națională	0	5
Articol de specialitate - într-o revistă cu scor ISI	6	11

Articol de specialitate - într-o revistă cotate într-o bază de date internațională	30	32
Articol de specialitate – Publicat în străinătate fără scor ISI	11	2
Articol de specialitate - Articol publicat într-o revistă recunoscută de CNCS	6	14
Articol de specialitate - Articol publicat în altă revistă științifică	21	1
Volum de colecții /capitol de carte – Internațional	17	5
Volum de colecții /capitol de carte – Național	16	11
Volum de colecții/capitol de carte – Local	5	0
Articole publicate în lucrările conferințelor – internațional	10	5
Articole din lucrările conferințelor – național	6	6
Articole în lucrările conferinței – Local	0	3
Carte publicată în format electronic	4	0
Articole științifice publicate în reviste online	17	17
Redactare carte	8	8
Total	168	127

Tabelul 6: Publicații ale corpului didactic de la Universitatea Creștină Partium (2022-2023)

Categorie conferință	2022	2023
Locală	13	7
Națională	45	31
Internațională	150	100
	208	138

Tabelul 7: Participarea la conferințe a cadrelor didactice de la Universitatea Creștină Partium

(2022-2023)

Artă	2022	2023
Opere de artă	14	11
Concerte	41	49
Expoziții	27	14

Participarea la festivități artistice	-	3
Premii profesionale	5	1
Total	87	78

Tabelul 8: Activități artistice ale cadrelor didactice de la Universitatea Creștină Partium (2022-2023)

Rezultatele cercetării științifice sunt de obicei prezentate de cadrele didactice ale UCP la conferințe științifice și publicate în lucrările conferințelor sau în reviste științifice, de preferință înregistrate într-o bază de date internațională. Mai jos este prezentată o **selecție de publicații** pentru anul 2023:

2.3.2. Publicații ISI în 2022-2023

Flóra Gábor, Belényi Emese, Linguistic identity in multigenerational ethnic minority/ethnically heterogeneous deaf families, *Journal of Deaf Studies and Deaf Education*, Vol. 28, 2023, pp. 1–18.

Bordás Andrea, Debrenti Edith, Basic logical operation skills and logical reasoning competences of university students in a Western region of Romania, *Frontiers in Education*, Vol. 8, No 1273602, 2023, pp. 1–8.

Szilágyi Ferenc, Elekes Tibor, Gyenizse Péter, A közigazgatási térszerkezet változásai a Barcaságban, 1876-tól napjainkig, *Területi Statisztika*, Vol. 63, 2023, ISSN 0018-7828, pp. 359–380.

Szilágyi Ferenc, Horeczki Réka, Rácz Szilárd, Bilasco Stefan, Evolution of urbanisation and metropolitan development in Romania, *DEUROPE: THE CENTRAL EUROPEAN JOURNAL OF REGIONAL DEVELOPMENT AND TOURISM*, Vol. 15, 2023, pp. 28–47.

Szász Erzsébet, Bélyácz Iván, Kardos Barbara, Kása Richárd, Farkas Balázsiné Katalin, Ethical Modelling of the Accounting Profession Based on the Value Judgements of Romanian Accounting Professionals., *Central European Business Review*, Vol. 12, No 1, 2023, pp. 21–64.

Szász Erzsébet, Králik Lóránd István, An investigation of the influencing factors of value added tax collection effectiveness in EU Member States, *ACTA OECONOMICA*, Vol. 73, No 4, 2023, pp. 505–517.

Molnar Elisabetha Ilona, Szabó Zoltán, Hojeska Ágnes Erzsébet, Bujdosó Zoltán, Matlovičová Kvetoslava, Territorial Inequalities of Medicinal Waters as Natural Healing Factors in Hungary, *Acta Polytechnica Hungarica*, Vol. 20, No 10, 2023, pp. 13–31.

Molnar Elisabetha Ilona, Gulyas Gréta, WELLNESS TOURISM MANAGEMENT RESEARCH A BIBLIOMETRIC ANALYSIS, *Management & Marketing*, Vol. 18, No 2, 2023, pp. 172–191.

Nábrádi András, Kovács Tünde, Huzsvai László, Bittner Beáta, Nagy Adrián Szilárd, Tóth Szabolcs, Sustainable Public Transportation in the VUCA age., *Sustainability*, Vol. 15, No 21, 2023, pp. 1–15.

Pálfi József, Marloes Hoencamp, Pődör Dóra, Bram Muynck, Building community in fragmented and fractured societies, *International Journal of Christianity & Education*, Vol. 27, No 3, 2023, ISSN 2056-9971, pp. 233–240.

Kozma Gábor, Czuczor Krisztina, Dorogi Zoltán, Radics Zsolt, Li Tianyi, The Comprehensive Analysis of the Network of Superstructure Based on Territorial Characteristics of Accommodation

and Food and Beverage Service Providers Considering the Financial Crisis and COVID-19: The Case of Bihor County, Romania, *Sustainability*, Vol. 15, No 8, 2023, pp. 1–28.

Flóra Gábor, Belényi Emese, Language Use and Identity in Minority Hungarian and Hungarian–Romanian Deaf Families, *Journal of Deaf Studies and Deaf Education*, Vol. 27, No 2, 2022, pp. 193–201.

Gál Katalin, Pásztor Rita, Social Enterprises in Bihor County, *Civil Szemle*, Vol. Különszám, No Issue III, 2022, pp. 97–120.

Csákány Csilla, Encouraging Guidelines in Neuromusicological Research Regarding Classical Music's Usage in Sonic Therapy - When Science Becomes Magic, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Studia Musica*, Vol. 1, 2022, pp. 21–35.

Nábrádi András, Kovács Tünde, Huzsvai László, Bittner Beáta, Convergence and the Matthew Effect in the European Union Based on the DESI Index, *Mathematics*, Vol. 10, No 4, 2022, pp. 1–23.

Veronika Fenyves, Zoltán Bács, Tibor TARNÓCZI, Dóra Kerezsi, Péter Bajnai, Mihály Szoboszlai, Financial efficiency analysis of Hungarian agriculture, fisheries and forestry sector, *AGRICULTURAL ECONOMICS*, Vol. 68, No 11, 2022, pp. 413–426.

2.3.3. Publicații în volume internaționale, articole în volume de conferințe internaționale în 2022-2023

Bakó Rozália Klára, Horvath Gizela, Mindenre képes Z-generáció. In: Bakó Rozália Klára, Horvath Gizela (szerk.): *Képtelenség. A 2023-as Argumentor Műhelykonferencia kötete*, Nagyvárad, Debrecen, Partium Kiadó, Debreceni Egyetemi Kiadó, 2023, pp. 119–128., ISBN 978-963-615-123-2, ISSN 2392-6165

Horvath Gizela, Displaying Participatory Art. In: Vitor Moura, Connell Vaughan (szerk.): *Proceedings of the European Society for Aesthetics, Volume 15*, Fribourg, European Society for Aesthetics, 2023, pp. 271–284.

Pop Titus, Musical Features in the Early English Poetry. In: Péter Gaál-Szabó, Otilia Veres, Szilárd Kmeczkó, Andrea Csilag (szerk.): *Crossroads in Diversity: A Travel Across Spases in Academia*, Debrecen, Debrecen Reformed Theological University, 2023, pp. 111–119., ISBN 978-615-5853-52-4

Ardelean Timea Krisztina, Veres Edit, STUDENTS PERCEPTIONS OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN HIGHER EDUCATION. In: Iryna Zinkiv, Ojars Sparitis (szerk.): *Proceedings of 10th SWS International Scientific Conference on Social Sciences - ISCSS 2023*, Albena, SGEM WORLD SCIENCE (SWS) Scholarly Society, 2023, pp. 120–128., ISBN 978-3-903438-06-4, ISSN 2682-9959

Bakó Rozália Klára, Horvath Gizela, Errors in Visual Literacy Education for Gen Z. In: Bakó Rozália Klára, Horvath Gizela (szerk.): *ERROR. Proceedings of the Seventh Argumentor Conference held in Oradea/Nagyvárad, Romania, 16–17 September 2022*, Oradea, Debrecen, Partium Press, Debrecen University Press, 2022, pp. 265–275., ISBN 978-963-615-055-6

Pásztor Rita Gizella, Szilágyi Ferenc, Apáti Norbert, Izsák Hajnalka, A Special Form of Brain-Drain Along the Hungarian Romanian Border: The Cross-Border Commuter Students' Motivations. In: Khalid Soliman (szerk.): *Business Excellence and Innovation Management: A 2025 Vision to Sustain Economic Development in the Era of Pandemic*, Granada, International Business Information Management Association, 2022, pp. 1855–1863., ISBN 978-0-9998551-8-8, ISSN 2767-9640

Izsák Hajnalka, Pásztor Rita Gizella, Szilágyi Ferenc, Apáti Norbert, The School Choosing Methods and The Relevance of The Cross-Border-Student Mobility Along the Hungarian-Romanian Border Stage. In: Khalid Soliman (szerk.): *Business Excellence and Innovation Management: A 2025 Vision to Sustain Economic Development in the Era of Pandemic*, Granada, International Business Information Management Association (IBIMA), 2022, pp. 2003–2011., ISBN 978-0-9998551-8-8, ISSN 2767-9640

Gál Katalin, Pásztor Rita, Az időskori tanulás és a digitalizáció érmelléki esettanulmánya. In: Gál Katalin, Székedi Levente, Pásztor Rita (szerk.): *A társadalomtudományok harminc éve a Partiumban*, Kolozsvár, Nagyvárad, Editura Clujeana, Partium Kiadó, 2022, pp. 87–102., ISBN 978-606-37-1736-9

Szilágyi Ferenc, Apáti Norbert, Pásztor Rita Gizella, Izsák Hajnalka, The School Choosing Methods and The Relevance of The Cross-Border-Student Mobility Along the Hungarian-Romanian Border Stage. In: Khalid Soliman (szerk.): *Business Excellence and Innovation Management: A 2025 Vision to Sustain Economic Development in the Era of Pandemic*, Granada, International Business Information Management Association, 2022, pp. 2003–2011., ISBN 978-0-9998551-8-8, ISSN 2767-9640

Tripó Johanna, Fogarasi József, Péntek Márta, Statistical reporting quality of randomized controlled trials on artificial intelligence chatbots for promoting healthy lifestyle: exploring the SAMPL guideline. In: Szakál Anikó (szerk.): *IEEE 20th Jubilee International Symposium on Intelligent Systems and Informatics (SISY 2022)*, Szabadka, IEEE, 2022, pp. 31–36., ISBN 9781665489881

Veres Edit, Tarnóczi Tibor, Comparative Analysis of The Fraud Risk of Financial Statements for Companies in The Romanian and Hungarian Border Counties. In: Khalid Soliman (szerk.): *Business Success and Innovation Management: A 2025 Vision to Sustain Economic Development During Global Crisis*, Sevilla, Spanyolország, International Business Information Management Association (IBIMA), 2022, pp. 660–671., ISBN 979-8-9867719-0-8

2.3.4. Publicații: lucrări publicate în reviste înregistrate în baze de date internaționale în anul 2022-2023

Horvath Gizela, The Reception of Participatory Art. The Case of Documenta Fifteen., *STUDIA UBB. PHILOSOPHIA*, Vol. 68, No 1, 2023, pp. 97–112., Emerging Sources Citation Index, Clarivate Analytics

Flóra Gábor, Belényi Emese, Modele de dezvoltare identitară în familii minoritare etnic/multiculturale de surzi, *Sociologie Romaneasca*, Vol. 21, No 2, 2023, pp. 29–55., CEEOL, DOAJ, ERIH Plus, Index Copernicus

János Eszter Szidónia, Die Temesvarer Zeitung im Dienste der Kulturvermittlung, *Spiegelungen*, Vol. 18, No 2, 2023, pp. 208–218., ERIH PLUS (European Reference Index for the Humanities and Social Sciences)

Bordás Andrea, Investigation of Resilience among Teachers and in Teacher Education, *Central European Journal of Educational Research*, Vol. V, No 1, 2023, ISSN 2677-0326, pp. 24–36., Crossref

Csákány Csilla, The Melody Of The Text And The Text Of The Melody. Weöres – Kodály Analogies, *Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Studia Musica*, Vol. 6, 2023, pp. 37–56., CEEOL

Szilágyi Ferenc, Elekes Tibor, Meleg Attila, Possibilities of Utilizing Historical Heritage for Tourism in Alba Iulia/Gyulafehérvár and its Surroundings Nowadays, *Papers in Arts and Humanities*, Vol. 3, 2023, pp. 118–128., Crossref, Ceeol

Fodor Attila, The Gates of Sky by Ede Terényi: Sources and Context, *Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Studia Musica*, Vol. LXVIII, No 2, 2023, pp. 383–408., Master Journal List Clarivate Analytics, ESCI, ERIH PLUS, ProQuest, CEEOL, EBSCO

Debrenti Edith, Book Review. Oláh-Gál Róbert's Bolyai-Sommázat., *Papers in Arts and Humanities*, Vol. 3, No 1, 2023, ISSN 2784-143X, pp. 146–150., CrossRef, CEEOL

Debrenti Edith, Cerasela Teodorescu, Cosmin Coșofreț, Elena Gabriela Baci, Richard Rimoli, Ramona Scriban, Valentina Adriana Sbera, Laura Bouriaud, Contracte pentru protejarea biodiversității în scheme de plăți bazate pe rezultat, *Bucovina Forestieră*, Vol. 23, No 1, 2023, pp. 31–45., CABI, DOAJ, CrossRef, ProQuest, EBSCO, Ulrichsweb

Tarnóczy Tibor, Fenyves Veronika, Pisula Tomasz, Investigation of accounting manipulation using the Beneish model: Hungarian case, *ECONOMICS AND SOCIOLOGY*, Vol. 16, No 4, 2023, pp. 347–363., SCOPUS

Pusztai Gabriella, Váradi Judit, Szucs Timea, Kelemen Henrietta, Miklódi-Simon Zsófia, The Role of Parents in Their Children's Artistic Education: The Effect of Parental Involvement in the Transgenerational Process, *Harmonia: Journal of Arts Research and Education*, Vol. 23, No 2, 2023, pp. 375–386., Scopus

Bökös Borbála, Hungary and Transylvania in Women's Travel Writing in the 19th Century, *Acta Universitatis Sapientiae*, Vol. 14, No 3, 2022, ISSN 2067-5151, ISSN 2068-2956, pp. 107–126., Baidu Scholar, Ceeol, DOAJ, EBSCO, SCIMAGO, Scopus, MLA

Horvath Gizela, Leképzni az időt, *Kellék*, Vol. 67, 2022, pp. 111–125., ERIH PLUS

Veres Ottilia, „Visszahengergeti őt a Napba:” Gyász Alice Oswald Emlékmű című Íliás-átiratában., *STUDIA LITTERARIA*, Vol. LXI, No 1-2, 2022, pp. 133–145., Academia.edu

Gál Katalin, Pásztor Rita Gizella, Theoretical Aspects of Social Enterprises, *Papers in Arts and Humanities*, Vol. 2, No 2, 2022, ISSN 2784-143X, pp. 125–145., CROSSREF, Central and Eastern European Online Library

Gál Katalin, Pásztor Rita, Theoretical Aspects of Social Enterprises, *Papers in Arts and Humanities*, Vol. Vol. 2, No 2, 2022, ISSN 2784-143X, pp. 125–145., Crossref, CEEOL

Popescu Dan Horațiu, "Addenda la o mică istorie a P.E.N. Club-ului Român: traducere care fac... alte literaturi", *Journal of Humanistic and Social Studies*, Vol. Nou, No 2, 2022, pp. 133–147., CEEOL, DOAJ, ProQuest, Index Copernicus

Kovács Ábrahám, Szilágyi Ferenc, Identity, Ethnicity, and Religious Changes in Bihor County, Romania. Reflections on the Changes of Romanian and Hungarian Christian Denominations in Bihor County during the 20th Century. The Case of Érselénd/Șilindru, *STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI THEOLOGIA REFORMATA TRANSYLVANICA*, Vol. 67, 2022, pp. 159–184., Scopus

Fodor Attila, In Dialogue with Impressionism: Jeux D'eau by Maurice Ravel, *Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Studia Musica*, Vol. LXVII, No 1, 2022, pp. 277–304., SCIPPIO, Master Journal List Clarivate Analytics ESCI, ERIH PLUS, ProQuest, CEEOL, EBSCO, RILM

Nagy Ágota, Deutsch-jiddischer Sprachenkontakt in der Figurenrede des Romans „Die Peschl“ von Otto Seidmann im Kontext des Czernowitzerischen der Zwischenkriegszeit, *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*, Vol. 14, No 3, 2022, pp. 184–205., SCImago, SCOPUS, EBSCO etc.

Tripo Johanna, Pakurár Miklós, Hámos Mária Dalma, Green Supply Chain Management Practices and Drivers in the Automotive Industry, *EuroTimes*, Vol. Volume 31–32, 2022, ISSN 1841-9259, pp. 35–56., CEEOL

Tibor TARNÓCZI, Eva Ieremias, Performance Analysis of the Romanian and Hungarian Agricultural Companies, *Annals of the University of Oradea Economic Science*, Vol. 31, No 1, 2022, pp. 314–323., EBSCO, RePEc, DOAJ, SCIPRO

Truța Liliana, Apocalypse Now?, *Confluente*, Vol. december 2022, No 1, 2022, pp. 5–10., EBSCO, ICI Journals Master List 2019, CEEOL

2.3.5. Proiecte și burse de cercetare științifică semnificative

Proiect de cercetare	Perioada	Finanțator	Suma (lei)
<i>Studiul particularităților pieței muncii din Partium</i>	2019-2023	MNB	43500
<i>Analiza comparativă a performanței financiare și economice în județele de frontieră româno-maghiare</i>	2019-2023	MNB	43500
<i>Studiul experienței de reducere a decalajului fiscal în țările din Europa Centrală și de Est și a acurateții măsurătorilor în România.</i>	2019-2023	MNB	43500
<i>Partium - societate și economie regională în în secolul XXI</i>	2019-2023	MNB	43500
<i>Zone atractive pentru învățământul secundar și superior în regiunea de frontieră româno-maghiară</i>	2019-2023	MNB	43500
<i>Rolul etniei, religiei și culturii în economie și identitate în regiunea Partium</i>	2019-2023	MNB	43500
<i>Analiza volatilității cursului de schimb valutar în țările din Europa Centrală și de Est și a impactului acestuia asupra performanței diferitelor sectoare economice</i>	2019-2023	MNB	43500

Tabelul 9: Cele mai importante proiecte și burse de cercetare ale UCP (2019-2023)

2.3.6. Conferințe științifice organizate de UCP 2022-2023

Nr	Denumirea conferinței	Organizator	Participare	Anul
Facultatea de Litere și Arte				
I.	NETWORKS INTERNATIONAL CONFERENCE 24 noiembrie 2023	Universitatea Creștină Partium Centrul de Cercetare pentru Studii Interculturale de la Universitatea Teologică Reformată, Debrecen (Ungaria)	INT	2023

	<i>Az irodalom és a kultúra éltető közege: a lokális és a regionális</i> 3. Oradea, 21-23 septembrie 2023	Universitatea Creștină Partium Catedra de Limbă și Literatură, Colectivul de Limbă și Literatură Maghiară	INT	2023
3.	<i>Értelmiségi karriertörténetek, kapcsolathálók, írósportosulások</i> 5. Oradea, 21-23 iunie 2023	Universitatea Creștină Partium Catedra de Limbă și Literatură, Colectivul de Limbă și Literatură Maghiară	INT	2023
4.	Conferința de arte vizuale și educație, 18-19 mai 2023 Oradea	Universitatea Creștină Partium	NAT	2023
5.	<i>Transilvanismul - ședință</i> Cluj-Napoca, 20 aprilie 2023.	Universitatea Creștină Partium Catedra de Limbă și Literatură, Colectivul de Limbă și Literatură Maghiară	NAT	2023
6.	NETWORKS INTERNATIONAL CONFERENCE 25 noiembrie 2022	Universitatea Creștină Partium Centrul de Cercetare pentru Studii Interculturale de la Universitatea Teologică Reformată, Debrecen (Ungaria)	INT	2022
7.	ERROR Conferința internațională Argumentor 16-17 septembrie 2022. Oradea	Universitatea Creștină Partium Universitatea Sapientia, Cluj Napoca Universitatea din Debrecen	INT	2022
8.	<i>Traducătorul ca mediator cultural și literar</i> 2. Oradea, 11-14 septembrie 2021	Universitatea Creștină Partium Catedra de Limbă și Literatură, Colectivul de Limbă și Literatură Maghiară // Universitatea Regensburg (Germania)	INT	2022
9.	<i>Deutschsprachige Literatur in und aus Ostmittel- und Südosteuropa: Das neue Fremde/Eigene. Deutschsprachige literarische Felder und Akteure in Ostmittel- und Südosteuropa im postimperialen Kontext</i> 12. Internationaler Kongress der Gesellschaft der Germanisten Rumäniens Constanța/Konstanza, 02.-06.09.2022	Universitatea Creștină Partium Catedra de Limbă și Literatură, Colectivul de Limbă și Literatură Maghiară // Geschichte Südosteuropas (IKGS) an der Ludwig-Maximilians-Universität	INT	2022
10.	<i>Conferința ELLE (English Language & Literatures in English) 2022/03/31,</i> Oradea	Universitatea Creștină Partium, English and American Studies Institute, University of Pannonia, Veszprém, și Central Connecticut State University, New Britain, CT.	INT	2022
11.	"11 CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ	PCU	INT	2022

	EL&LE privind Limba engleză și literaturi în limba engleză care va avea loc la fața locului pe 31 martie 2022			
Facultatea de Științe Economice și Sociale				
1.	A 6-a Conferință Partium Demografie, condiții și procese sociale 10 noiembrie 2023	Facultatea de Drept și Științe Politice a Universității Reformate Károli Gáspár. Institutul Național de Cercetare Strategică, Fundația Sapientia Varadiensis, Facultatea de Științe ale Sănătății Hatvani István și Facultatea de Științe ale Sănătății a Universității din Debrecen. Comitetul Special Szabolcs-Szatmár-Bereg al MTA DAB, Facultatea de Drept Elek Fényes	INT	2023
2.	"Ziua științei maghiare în Regiunea Partium 2023" 10 noiembrie 2023	UCP, Fundația Sapientia Varadiensis, ICTP (Institutul de Cercetări Teritoriale Partium), EME, MTA KAB	INT	2023
3.	Atelier științific și profesional RESURSE PENTRU ÎNGRIJIREA PERSOANELOR ÎN VÂRSTĂ 26-27 octombrie 2023	Universitatea Creștină Partium	INT	2023
4.	Conferința internațională UniNet, 14 iunie 2023	Universitatea Creștină Partium	INT	2023
5.	A 5-a Conferință Partium Provocări globale, răspunsuri regionale în Europa Centrală și de Est în perioada post-Covid 19-20 mai 2022	Facultatea de Drept și Științe Politice a Universității Reformate Károli Gáspár, Institutul Național de Cercetare Strategică, Fundația Sapientia Varadiensis și Hatvani István Szakkollégium a Universității din Debrecen	INT	2022
6.	Conferința Internațională de Finanțe Universitatea Creștină Partium, 2022 2-3 iunie "Crize financiare și experiențe în managementul crizelor"	Universitatea Creștină Partium Universitatea Obudai Universitatea din Debrecen	INT	2022
7.	ITHC 2022 <i>Conferința internațională privind turismul și ospitalitatea</i> Tendințe globale de dezvoltare economică și oportunități locale ale turismului 2022 23-24 iunie 2022	Universitatea Creștină Partium MATE Ungaria	INT	2022
8.	"Ziua științei maghiare în Regiunea Partium 2022" Noiembrie 2022	ICTP (Institutul de Cercetări Teritoriale Partium), UCP Fundația Sapientia Varadiensis, Asociația	INT	2022

		Érintő, Osváth Collection, Fundația Bethlen Gábor		
9.	A IV-a Conferință interdisciplinară privind situația socială și economică a comunității maghiare din Bazinul Carpatic 24-25 noiembrie 2022	Institutul Național de Cercetare Strategică, Universitatea Creștină Partium și Asociația de Interes Balázs Orbán	INT	2022

Tabelul 10: Principalele conferințe științifice organizate de către UCP (2022-2023)

*NAT - conferință națională (național), INT - conferință internațională (internațional)

2.4. Editura Partium (Partiumi Szemle), Acta Universitatis Christianae Partiensis, P'Arts'Hum

Conform informațiilor publicate la 30 decembrie 2020, Consiliul Național al Cercetării Științifice din România (CNCS) a acreditat Editura Partium ca editură științifică de categoria C (în filologie și filosofie).

Partium Publishing a publicat următoarele publicații pentru anul universitar 2022/2023 (septembrie 2022 - septembrie 2023):

1. Acta Universitatis Christianae Partiensis. Studia culturale 2022/2, ISSN 2668-3067
2. Acta Universitatis Christianae Partiensis. Studia culturale 2023/1, ISSN 2668-3067
3. Acta Universitatis Christianae Partiensis. Studia culturale 2023/2, ISSN 2668-3067
4. Partiumi Egyetemi Szemle 2022/2
5. Partiumi Egyetemi Szemle 2023/1
6. STAFÉTA (7) - ISSN 2501-8574
7. Debrenti E. – Debrenti S.: Matematika közgazdászoknak. ISBN 978-606-9673-35-5
8. Nábrádi András: A stratégiai tervezés XXI. századi gyakorlata. ISBN 978-606-9673-36-2
9. Veres E. – Tarnóczi T.: Pénzügyi menedzsment. ISBN 978-606-9673-37-9
10. Szilágyi Ferenc: Turisztikai erőforrások és desztinációk. 978-606-9673-38-6
11. Rácz Anita: A régi Bihar vármegye településneveinek ... 978-606-9673-39-3
12. Veres Edit: A CSR-gyakorlat vizsgálata ... 978-606-9673-40-9
13. Fikó László: A fejlesztő állam fennmaradása ... 978-606-9673-41-6
14. Andić Branko, Bordás Anikó, Fenyvesi Kristóf: PUNTE - Poliuniverzum a tanárképzésben. 978-606-9673-42-3
15. Benedek Árpád, Dobrai Júlia, Kabai Kitty: Láttuk az Ő csillagát 978-606-9673-44-7
16. Péter Gaál-Szabó (ed.) et al: Crossroads in diversity 978-606-9673-45-4
17. Szabó Imre (ed.): Central European Legal Studies I. 978-606-9673-46-1
18. Szabó Imre (ed.): Central European Legal Studies II. 978-606-9673-47-8
19. Publicitic - Art & Money (szerk.) Balázs Zoltán 978-606-9673-49-2
20. Ádám Boóc: Some Basic Questions of Hungarian Arbitration Law 978-606-9673-50-8
21. Miklós Bakk, István Süli-Zakar, Ferenc Szilágyi: Partium - Borders, Ethnic Groups and Territorial Development 978-606-9673-51-5

22. Szilágyi Ferenc: Partium - Reintegráció a magyar-román határvidéken 978-606-9673-52-2
23. Tarnóczi Tibor, Veres Edit: Vállalati pénzügyek I. 978-606-9673-53-9
24. Czuczor Krisztina: Bihar megye turizmusfejlesztésének területi aspektusai 978-606-9673-54-6
25. Hajnalka Izsák, Roland-Attila Szabó: Partium Language Exams – English Language – 10 topics for students with specialisation in Sociology and Social Work 978-606-9673-55-3
26. Antonia Pop, Roland-Attila Szabó: Partium Language Exams – English Language – 10 topics for students with specialisation in Pedagogy of Preschool and Primary School Education 978-606-9673-56-0
27. Antonia Pop, Hajnalka Izsák, Roland-Attila Szabó: Partium Language Exams – English Language – 10 topics for students with specialisation in Hungarian Language and Literature 978-606-9673-57-7
28. Antonia Pop, Hajnalka Izsák, Roland-Attila Szabó: Partium Language Exams – English Language – 10 topics for students with specialisation in Music 978-606-9673-58-4
29. Antonia Pop, Hajnalka Izsák, Roland-Attila Szabó: Partium Language Exams – English Language – 10 topics for students with specialisation in Fine Arts and Graphics 978-606-9673-59-1
30. Bakó Rozália, Horváth Gizella: ARGUMENTOR (7) – Error ISSN 2285 – 682X
31. Horváth Bálint: Moldvából. Kallós Zoltán in memoriam ISMN 9790694902360

În ceea ce privește Revista Partiumi Egyetemi Szemle (Revista Universitară Partium), digitalizarea numerelor vechi și crearea unei baze de date cuprinzătoare sunt în curs de desfășurare, ceea ce se va reflecta în disponibilitatea online a numerelor publicate pe site-ul Universității.

Senatul, la propunerea Consiliului de Administrație, a hotărât înființarea unei noi reviste științifice în limba engleză a Universității Creștine Partium, denumită "**P'Arts'Hum**". Două numere ale noii reviste științifice vor fi publicate în 2023:

- *Human Sciences & Arts*, al cărui prim număr a fost publicat în iulie 2023.
- *Social Sciences*, al cărui prim număr a fost publicat în ianuarie 2024.

În 2024, primul număr va fi publicat pe 1 iunie: *Human Sciences & Arts*.

Regulamentul de funcționare al ziarului a fost aprobat de Senat în decembrie 2020.

Revista este inclusă în bazele de date internaționale CrossRef și CEEOL. Intenționăm să o înregistrăm și în alte baze de date.

Contact: <https://artshumanities.partium.ro/index.php/pah>

3. RELAȚII INSTITUȚIONALE EXTERNE

3.1. Programul Erasmus+

În 2023, au fost încheiate următoarele proiecte cu aceste rezultate:

1. 2020 - KA103 - cu țări din program - 421.790 EUR - data de încheiere: 31.05.2023(36 luni)

100% din suma alocată a fost utilizată, **205** mobilități au fost încheiate în loc de **204** planificate (30 de studiu, 78 de stagii, 39 educaționale, 58 de formare).

2. 2020 - KA107 - cu țări din program - 29.990 EUR - data de încheiere: 31.07.2023(36 luni)

100% din suma alocată a fost utilizată, au fost încheiate **13** mobilități în locul **celor 12** planificate (1 studiu de intrare din SUA, 1 mobilități de ieșire în Coreea, 6 mobilități educaționale și 5 de formare - în Albania și Ucraina).

3. 2021 - KA131 - cu țări din program - 426.135 EUR - data de încheiere: 31.10.2023(26 luni)

Am utilizat **100% din** suma alocată, cu **205** mobilități în loc de **188** planificate, ceea ce este **cu 50% mai mult** decât numărul planificat de mobilități (53 de studiu, 95 de plasamente, 52 de educație, 82 de formare).

Există în prezent 3 programe Erasmus+ în curs de desfășurare:

1. 2022 - KA131 - cu țări din program - 432.360 EUR - data de încheiere: 31/07/2024 (26 luni)
2. 2023 - KA131 - cu țări din program - 473.100 EUR - data de încheiere: 31/07/2025 (26 luni)
3. 2023 - KA171 - cu țări din program - 27.665 EUR - data de încheiere: 31.07.2026 (36 luni)

În anul universitar 2022/2023, următoarele proiecte de mobilitate au fost încheiate și sunt încă în desfășurare:

2022/2023 - Semestrul I - Mobilitate de studiu (SMS)

Profil	Număr de mobilități
Finanțe și bănci – RO	1
Arte plastice - Grafică MA - SUA	1
Pedagogia învățământului preșcolar și primar - NL	1
Total:	3

2022/2023 - Semestrul II - Mobilitate de studiu (SMS)

Profil	Număr de mobilități
Arte plastice - Grafică - SUA	1
Arte plastice - Grafică - SK	2
Arte plastice - Grafică - RO	3
Arte plastice - Grafică – PL	2
Limba și literatura engleză - SUA	1
Limba și literatura engleză - RO	1
Management - NL	1
Management – RO	1
Muzică - RO	1
Sociologie - RO	1
Studenți din străinătate (din Ucraina) la BIP organizat de UCP	3
Management - BIP - Institutul de Tehnologie și Afaceri din České Budějovice- CZ	6
Master în management - BIP - Institutul de Tehnologie și Afaceri din České Budějovice- CZ	1
Economia comerțului, turismului și serviciilor - BIP - Institutul de Tehnologie și Afaceri din České Budějovice- CZ	1
Management - BIP - Universitatea Selye János	4
Finanțe și bănci - BIP - Universitatea Selye János	3
Economia comerțului, turismului și serviciilor - BIP - Universitatea Selye János	4
Management - BIP - Universitatea Neumann János	1
Finanțe și bănci - BIP - Universitatea Neumann János	4
Economia comerțului, turismului și serviciilor - BIP - Universitatea Neumann János	2
Total:	40

11. Mobilități de studiu 2022-2023

Instituții selectate în 2022/2023:

1. Akademia Sztuk Pieknych im Jana Matejki w Krakowie
2. Universitatea de Tehnologie și Economie din Budapesta
3. Universitatea de Stat Central Connecticut
4. Universitatea din Debrecen
5. Driestar Educatief
6. Universitatea Catolică Eszterházy Károly
7. Institutul de Tehnologie și Afaceri din České Budějovice
8. Universitatea Reformată Károli Gáspár
9. Academia de Muzică Liszt Ferenc
10. Universitatea Metropolitană
11. Universitatea Neumann János
12. János Selye Am mâncat
13. Universitatea din Prešov
14. Universitatea creștină de științe aplicate Viaa

2022/2023 – (practică de specialitate) SMP - 70 de mobilități

Profil	Număr de mobilități	Țara
Vara anului 2023		
Economia comerțului, turismului și serviciilor	1	RO
Economia comerțului, turismului și serviciilor	5	RO
Management	7	RO
Managementul dezvoltării afacerilor - MA	4	RO
Arte plastice - Grafică	1	TR
Arte plastice - Grafică	32	RO
Asistență socială	5	RO
Sociologie	3	RO
Politici sociale europene	2	RO
Limba și literatura engleză	3	RO
Traducere și interpretariat - MA	3	RO
Limba și literatura germană	4	AT
Total:	70	

Tabelul 12 Mobilități de practică în cadrul programului Erasmus + 2022-2023

Mobilitatea personalului în anul universitar 2022/2023:

- Mobilități de predare - STA – 52
- Mobilități de formare pentru personalul administrativ și didactic - STT - 99

Universitatea Creștină Partium este partener în 2 proiecte de parteneriat strategic Erasmus+:

KA2 - Cooperation for innovation and the exchange of good practices

KA203 - Strategic Partnerships for higher education

2020-1-HU01-KA203-078810

Poly-UNiverse in Teacher Training Education

Solicitant: Universitatea Catolică Eszterházy Károly (HU)

Parteneri: Universitatea din Linz (AT), Experience Workshop ay (FI), POLY-UNIVERSE Ltd. (HU), UNIVERSIDADE DE COIMBRA (PT), Universitatea Creștină Partium (RO), Subotica School of Technology (SRB), Universitatea Selye János (SK)

Data de încheiere: 2023.09.30

KA220 – Fostering Students' Interdisciplinary Competence through the Action-Oriented Approach and Collaborative Online International Learning

2022-1-SK01-KA2020-SCH-000085134

Solicitant: Universitatea Constantine the Philosopher din Nitra (SK)

Data de încheiere: 2025.11.30.

În anul 2022-2023 au existat 2 programe Blended Intensive Programme organizate de UCP:

1. Sustainable Development and Corporate Responsibility

Parteneri: Universitatea din Óbuda, Universitatea Selye János – cu participarea a 18 de studenți

2. Sustainable Development Goals from a Christian Perspective

Parteneri: Christelijke Hogeschool Ede, Christian University of Applied Sciences (Ede, NL), Stichting Hogeschool Viaa (Zwolle, NL), LCC International University (Klaipeda, LT), Károli Gáspár Református Egyetem (Budapest, HU), Driestar Educatief (Gouda, NL), Ukrainian Institute of Arts and Sciences (Bucha, UA) – cu participarea a 23 de studenți

3.2. Programul Makovecz

Programul de burse pentru studenți Makovecz

În anul universitar 2022-2023, au fost implementate în total 32 programe de mobilitate a studenților, din care 29 outgoing și 3 mobilități incoming:

Outgoing		
Instituția gazdă	Număr de mobilități	Durată
Universitatea din Subotica	7	2 săptămâni
Universitatea din Debrecen	21	1 lună
Universitatea din Nyíregyháza	1	1 lună
Incoming		
Instituția expeditoare	Număr de mobilități	Durată
Universitatea Catolică Eszterházy Károly	3	1 lună

Programul de burse de predare Makovecz

Numele profesorului, titlu științific, grad academic	Instituția de unde provine	Departamentul unde predă
Dr. Géza Balázs, Profesor	ELTE, BTK, Institutul de Lingvistică Maghiară și Studii Finno-Ugric	UCP, Facultatea de Litere și Arte, Departamentul de Limbă și Literatură
Dr. Róbert Nagy, lector	Universitatea din Sopron, Facultatea de Ingineria Lemnului	UCP, Facultatea de Litere și Arte, Departamentul de Arte

	și Industrii Creative	
Dr. András Béla Nábrádi, profesor	Universitatea din Debrecen, FBE	UCP, Facultatea de Științe Economice și Sociale, Departamentul de Economie

Tabelul 13: Mobilitatea cadrelor didactice în cadrul programului Makovecz

4. MANAGEMENTUL ECONOMIC AL UNIVERSITĂȚII CREȘTINE PARTIUM

4.1. Buget

Bugetul de funcționare și întreținere al UCP pentru anul universitar 2022/2023 a fost aprobat de Consiliul Director al Fundației Sapiientia în noiembrie 2022, în valoare de 27,7 milioane lei / 2 309 milioane HUF (inclusiv proiecte). Valoarea totală a fondurilor operaționale transferate din bugetul Ungariei este de 1 336 039 463 HUF.

Cheltuielile pentru anul universitar 2022/2023 s-au ridicat la 18,09 milioane de lei (inclusiv funcționare, investiții, proiecte), din care ponderea costurilor salariale a fost de 62,87%.

În ceea ce privește veniturile, subvenția de la BGA reprezintă 75,42%, urmat de Erasmus+ 11,67%, venituri proprii 9,67%, PNRR 2,36%, Makovecz 0,87%.

Raportul dintre costurile salariale și cheltuielile de exploatare (cu excepția cheltuielilor de angajament, a amortizării și a pierderilor de schimb valutar) este de 65%-35%.

În anul universitar 2022/2023, UCP a cheltuit 96% din cheltuielile sale pentru funcționare și 4% pentru investiții.

Date privind anul universitar	2020 / 2021	2021 / 2022	2022 / 2023
a. Ponderarea cheltuielilor salariale în totalul cheltuielilor	57.82%	68.27%	62.87%
a1. Ponderarea salariilor cadrelor didactice (cu excepția salariilor de cercetător) în totalul cheltuielilor salariale	71.02%	75.34%	69.54%
a2. Ponderarea salariilor personalului administrativ (cu excepția salariilor din cercetare) în totalul cheltuielilor salariale	28.98%	24.66%	30.46%
b. Ponderarea cheltuielilor cu biblioteca (salariile personalului de bibliotecă, costurile de achiziționare a cărților) în totalul cheltuielilor de funcționare	3.55%	5.04%	3.83%
c. Finanțări pentru studenți (Erasmus, burse)	1,988,504 fără proiecte: 724,024	2,368,618 fără proiecte: 667,817	2,805,481 fără proiecte: 668,417
d. Ponderarea burselor sociale în totalul burselor	20%	20%	20%
e. Ponderarea finanțării destinate studenților în totalul sprijinului financiar	14.33% fără proiecte: 5.97%	15.86% fără proiecte: 4.47%	20% fără proiecte: 4.76%
f. Ponderarea cheltuielilor curente de funcționare (cu excepția indemnizațiilor pentru studenți și personal și a cheltuielilor nereglementare) în totalul cheltuielilor	12.35%	14.66%	16.52%
g. Ponderarea cheltuielilor de utilități și închiriere în totalul cheltuielilor de funcționare	27.94%	29.93%	25.72%

Tabelul 14: Indicatori de gestiune

4.2. Investiții

Pentru anul universitar 2022/23, investițiile includ achizițiile efectuate în cadrul proiectului PNRR, cum ar fi achiziționarea sistemului de interpretare și a bazelor de date științifice (aceste două achiziții au fost finalizate, celelalte achiziții legate de proiectul PNRR sunt încă în curs de desfășurare).

Solicit respectuos aprobarea raportului meu.

Oradea, 13 martie 2024.

Dr. Pálfi Iosif

Rector

1011



